
 

Publicada no DOE em 14/03/2014, página 70. Referendada, conforme Resolução Consun nº 
012/2014.  

 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 004/2014 
 

 
Autoriza eleição complementar para escolha dos 
demais integrantes da CPPD, e homologa os 
componentes da Comissão Eleitoral 
Complementar. Expediente administrativo nº 
0046-1950/14-6. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo 
Estatuto da Uergs, em especial ao disposto no artigo 26, inciso XX, aprovado pelo 
Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004,  

 
RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 

 
Art. 1º - Autorizar a Eleição Complementar para escolha dos demais integrantes da 
CPPD, a saber: 
 
I – Dois (02) representantes da Área das Ciências da Vida e do Meio Ambiente, e 
seus suplentes. 
 
II – Um (01) representante da Área das Ciências Exatas e Engenharias, e seus 
suplentes. 
 
 
Art. 2º - Homologar os componentes da Comissão Eleitoral Complementar, que 
serão os mesmos designados pela Portaria nº 213/2013 (Anexo I). 
 
Art. 3º - Aprovar o edital inaugural da Eleição Complementar de Membros Titulares 
e Suplentes da CPPD. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias. 
 

Porto Alegre, 13 de março de 2014. 
 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 



 

Publicada no DOE em 14/03/2014, página 70. Referendada, conforme Resolução Consun nº 
012/2014.  

 
ANEXO I 

 
PORTARIA Nº 213/2013 

 
 

 
  

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, 
designa os servidores abaixo listados para compor a Comissão Eleitoral da CPPD, conforme 
deliberado na 125ª Sessão Extraordinária do Consun: 

 
 

• Luiza Seligman, matrícula 3542971/01; 
• Arisa Araujo da Luz, matrícula 1463837/01; 
• Eliane Maria Kolchinski, matrícula 3044106/01; 
• Nei Marçal, matrícula 3046974/01; 
• Alexandre Guimarães Derivi, matrícula 3213340/01; 
• Antônio Leite Ruas Neto, matrícula 1348132/02; 
• Valquíria Pezzi Parode, matrícula 3607585/01.  
 

 
 

 
Porto Alegre, 05 de dezembro de 2013. 

 

 
 

Fernando Guaragna Martins 
Reitor 

 
 

 
   

 



70 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 14 de março de 2014  

 
  Súmula Termo de Acordo de Permissão de Uso de Veículo Particular nº 2327  

  
  Processo:  nº 000419-15.38/14.3 
  Partes : IRGA   e André Luiz Vieira  Corrêa de Oliveira. 
  Objeto : Credenciamento de Veículo Particular com fi nalidade de utilizar o veículo de sua proprieda-
de, com as características abaixo, o qual será por ele dirigido, sendo vedada a utilização de moto-
rista do IRGA-  VEÍCULO MARCA renault, MODELO LOGAM EXP 1016V, 5P/077CV, COR AZUL, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2011, PLACA IRW0747, DO MUNICÍPIO DE PELOTAS CHASSI 93YLSR-
7RHBJ767203.  
  Vigência:  A partir da data da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado. 

 Porto Alegre, 12 de março de 2014. 
  

 Maíra Breier Trindade 
 Coordenadora da Assessoria Jurídica. 

  
 

 Codigo: 1287504 
  

 
  

Súmula Termo de Acordo de Permissão de Uso de Veículo Particular nº 2561

Processo: nº 000412-15.38/14.4 
Partes: IRGA e Diego Soares Nunes
Objeto: Credenciamento de Veículo Particular com fi nalidade de utilizar o veículo de sua propriedade, 
com as características abaixo, o qual será por ele dirigido, sendo vedada a utilização de motorista do 
IRGA- VEÍCULO MARCA FIAT, MODELO PALIO ELX FLEX 5P/080CV, COR BRANCA, ANO DE 
FABRICAÇÃO 2008, PLACA IPA0546, DO MUNICÍPIO DE VIAMÃO, CHASSI 9BD17140AB5265788.
Vigência: A partir da data da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado.

Porto Alegre, 12 de março de 2014.

Maíra Breier Trindade
Coordenadora da Assessoria Jurídica.

 Codigo: 1287505 
  

 
  Súmula Termo de Acordo de Permissão de Uso de Veículo Particular nº 2564  

  
  Processo:  nº 000416-15.38/14.5  
  Partes : IRGA   e Edegar Mateus Bortowski 
  Objeto : Credenciamento de Veículo Particular com fi nalidade de utilizar o veículo de sua propriedade, 
com as características abaixo, o qual será por ele dirigido, sendo vedada a utilização de motoris-
ta do IRGA-  VEÍCULO MARCA FIAT, MODELO UNO MILLE FIRE FLEX, 5P/066CV, COR BRAN-
CA, ANO DE FABRICAÇÃO  2007, PLACA IOA8512, DO MUNICÍPIO DE PELOTAS, CHASSI  
9BD15802786013520.  
  Vigência:  A partir da data da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado. 

 Porto Alegre, 12 de março de 2014. 
  

 Maíra Breier Trindade 
 Coordenadora da Assessoria Jurídica .  

  
 

 Codigo: 1287508 
  

 
  Súmula Termo de Acordo de Permissão de Uso de Veículo Particular nº 2559  

  
  Processo:  nº 000408-15.38/14.9  
  Partes : IRGA   e Flavio  Jair Hatzfeld Schimann 
  Objeto : Credenciamento de Veículo Particular com fi nalidade de utilizar o veículo de sua proprie-
dade, com as características abaixo, o qual será por ele dirigido, sendo vedada a utilização de mo-
torista do IRGA-  VEÍCULO MARCA VW, MODELO SAVEIRO GL, 000,50T/090CV, COR AZUL, 
ANO DE FABRICAÇÃO 1988, PLACA IEM7307, DO MUNICÍPIO DE FORMIGUEIRO, CHASSI 
9BWZZZ30ZJP227131.  
  Vigência:  A partir da data da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado. 

 Porto Alegre, 12 de março de 2014. 
  

 Maíra Breier Trindade 
 Coordenadora da Assessoria Jurídica.   

 
 Codigo: 1287509 

     
 

 Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 

 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS 
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES 
 
 

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 004/2014  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, em especial 
ao disposto no artigo 26, inciso XX, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 
2004, resolve,  ad referendum  do Consun, autorizar eleição complementar para escolha dos demais 
integrantes da CPPD, e homologar os componentes da Comissão Eleitoral Complementar. Expe-
diente administrativo nº 0046-1950/14-6. O texto integral desta Resolução está publicado no site 
 www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1287360 
     

 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-230 
 

 Gabinete da Secretária 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000466-2300/14-1 
 Nome: Camila Luisa Mumbach da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 3534847/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Diretor de Departamento - CC11 
 Lotação: SETUR - Gabinete 

  
 AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: SÃO PAULO - SP 
 Período de afastamento: 19/03/2014  A 20/03/2014 
 Evento e justifi cativa: EM OBJETO DE SERVIÇO, PARTICIPAR DO EVENTO " WORKSHOP E TRA-
DE SHOW CVC 2014." 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares, passagens aéreas de 
ida e volta e despesas com transporte terrestre. 
 

 Codigo: 1287859 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000465-2300/14-9 
 Nome: Jose Paulo Lages dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 2354730/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Cargo em Comissão Extraordinário - CCEX16 
 Lotação: SETUR - Div de Convênio com Órgãos Estaduais Fed e Int 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: BRASILIA - DF 
 Período de afastamento:23/03/2014 a 28/03/2014 
 Evento e justifi cativa: EM OBJETO DE SERVIÇO, PARTICIPAR DO 1º CURSO DE AGENTES FIS-
CAIS DO MINISTÉRIO DO TURISMO. 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares,passagens aéreas de 
ida e volta e despesas com transporte terrestre.  

 Codigo: 1287860 
    

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000467-2300/14-4 
 Nome: Samia Possamai 
 Id.Func./Vínculo: 3690326/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Assistente Especial II - CC09 
 Lotação: SETUR - Divisão de Promoção e Eventos 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino:SÃO PAULO - SP 
 Período de afastamento: 19/03/2014 a 20/03/2014 
 Evento e justifi cativa:EM OBJETO DE  SERVIÇO, PARTICIPAR DO WORKSHOP E TRADE SHOW 
CVC 2014" 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares e passagens aéreas 
de ida e volta.  

 Codigo: 1287861 

     SÚMULAS 
  

 
  Dispensa de licitação  
  Homologo a dispensa de licitação para contratação com a empresa Hotel Laguetto Vivero-
ne Moinhos Ltda. , de Porto Alegre, para prestação de serviços hospedagem e alimentação 
dos hóspedes ofi ciais do Estado, conforme decreto 51255/14, no período de 16 a 21 de 
março do corrente ano, em Porto Alegre, sendo os custos dessa contratação no valor de 
R$3.432,00 (três mil quatrocentos e trinta e dois reais) tudo nos conformes do Artigo 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e modifi cações da Lei nº 8.883/94, constante do processo admi-
nistrativo n.° 298-2300/14-6  
  Em 13 de março de 2014.    

  Márcio Cabral  
  Diretor Geral   

 Codigo: 1287271 

      

Dorvalino Santana Alvarez 
Diretor Administrativo/Financeiro

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.com.br

E-mail: corag@corag.com.br

EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vera Oliveira
Diretora-Presidente

Antônio Alexis Trescastro da Silva
Diretor Industrial



 

Aprovada na 130ª Sessão Ordinária do Consun, em 28/03/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, 
página 59. 

 
RESOLUÇÃO CONSUN Nº 012/2014 

 
 

Referenda a Resolução do Reitor nº 004/2014. 
Expediente nº 0046-1950/14-6. 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO  GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de 
julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 
15 de julho de 2004, com base nas deliberações da 130ª Sessão Ordinária, ocorrida 
em 28/03/2014, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º –  Referendar a Resolução do Reitor nº 004/2014, anexa a esta Resolução. 
 
 
Art. 2º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 1º de abril de 2014. 

 
 
 
 

Fernando Guaragna Martins 
Presidente do Consun 

  



 

Aprovada na 130ª Sessão Ordinária do Consun, em 28/03/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, 
página 59. 

ANEXO 
 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 004/2014 
 
Autoriza eleição complementar para escolha dos 
demais integrantes da CPPD, e homologa os 
componentes da Comissão Eleitoral 
Complementar. Expediente administrativo nº 0046-
1950/14-6. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, em especial ao disposto no artigo 26, inciso XX, aprovado pelo Decreto 
Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004,  

 
RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 

 
Art. 1º - Autorizar a Eleição Complementar para escolha dos demais integrantes da 
CPPD, a saber: 
 
I – Dois (02) representantes da Área das Ciências da Vida e do Meio Ambiente, e seus 
suplentes. 
 
II – Um (01) representante da Área das Ciências Exatas e Engenharias, e seus 
suplentes. 
 
Art. 2º - Homologar os componentes da Comissão Eleitoral Complementar, que serão 
os mesmos designados pela Portaria nº 213/2013 (Anexo I). 
 
Art. 3º - Aprovar o edital inaugural da Eleição Complementar de Membros Titulares e 
Suplentes da CPPD. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias. 
 

Porto Alegre, 13 de março de 2014. 
 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 
  



 

Aprovada na 130ª Sessão Ordinária do Consun, em 28/03/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, 
página 59. 

ANEXO I (integra a Resolução do Reitor nº 004/2014) 
 

PORTARIA Nº 213/2013 
 
 

 
  

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, 
designa os servidores abaixo listados para compor a Comissão Eleitoral da CPPD, conforme 
deliberado na 125ª Sessão Extraordinária do Consun: 

 
 

• Luiza Seligman, matrícula 3542971/01; 
• Arisa Araujo da Luz, matrícula 1463837/01; 
• Eliane Maria Kolchinski, matrícula 3044106/01; 
• Nei Marçal, matrícula 3046974/01; 
• Alexandre Guimarães Derivi, matrícula 3213340/01; 
• Antônio Leite Ruas Neto, matrícula 1348132/02; 
• Valquíria Pezzi Parode, matrícula 3607585/01.  
 

 
 

 
Porto Alegre, 05 de dezembro de 2013. 

 

 
 

Fernando Guaragna Martins 
Reitor 

 
 

 
   

 

 



                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 03 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 59

   
  Extrato da Resolução CONSUN 011/2014  

 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações 
da 130ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/03/2014, resolve referendar a Resolução do Reitor nº 
003/2014. Expediente nº 371-1950/14-2. O texto integral desta Resolução está publicado no site 
 www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1297299 
   

  Extrato da Resolução CONSUN 012/2014  
 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações 
da 130ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/03/2014, resolve referendar a Resolução do Reitor nº 
004/2014. Expediente nº 0046-1950/14-6. O texto integral desta Resolução está publicado no site 
 www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1297300 
  
 

  Extrato da Resolução CONSUN 013/2014  
 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações da 
130ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/03/2014, resolve estabelecer regras referentes à Comissão 
Eleitoral encarregada de realizar a eleição de Reitor e Vice-Reitor, nos termos do art. 389 do Regi-
mento Geral da Universidade, Resolução Consun nº 03/2010. Expediente nº 361-1950/14-0. O texto 
integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1297301 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 

 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 
 End: Rua Washington Luiz, 675 

 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 
  
 

  PORTARIA N  o   024/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 001196-25.52/13-0, 
 resolve  acolher e ratifi car, as conclusões da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 
064/PRESI/2013, de 04 de setembro de 2013, conforme relatório e parecer fi nal, anexo às fl s. 89 a 
94, do referido expediente. 

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

  
 

 Codigo: 1297269 
  
 

  PORTARIA N  o   025/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 001754-25.52/13-7, 
 resolve  acolher e ratifi car,as conclusões da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 078/
PRESI/2013, de 22 de outubro de 2013, conforme relatório e parecer fi nal, anexo às fl s. 28 a 30, do 
referido expediente. 

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
    - Presidente  

 
 Codigo: 1297270 

  
 

  PORTARIA N  o   026/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº056/PRESI/2012 que designou o servi-
dor   Gilnei Pestano Arnold  -  Id. nº 3035913,  para a função de Coordenador do Projeto GEODAER, 
continuando a fazer jus a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos 
Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 02 de abril de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

   
 Codigo: 1297271 

  
 

  PORTARIA N  o   027/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº 057/2012 que designou o servidor  Roberto 
Nunes Vanacôr -  Id. nº 3209679,  para a função de Coordenador do Projeto GEOCORSAN,  continu-
ando a fazer jus a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos Funções 
e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 02 de abril de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

  
 

 Codigo: 1297272 
  
 

  PORTARIA N  o   028/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº071/PRESI/2012 que designou o servidor  
 João Alberto Fiorentini -  Id. nº 3010090,  para a função de Coordenador do Projeto GEOASFALTO, 
continuando a fazer jus a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos 
Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 02 de abril de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
  Presidente  

  
 

 Codigo: 1297273 

   
  PORTARIA N  o   029/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  

  
 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº 084/PRESI/2012, que designou o servidor 
 Júlio César Trois Endres - ID. nº 3009386,  para a função de Coordenador do Projeto SIBRATEC 
Extensão SIBRATEX - FINEP- IEL/RS, permanecendo a gratifi cação obedecido Paragrafo Único do 
Artigo 33 do Plano de Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir 
da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto 
para 30 de junho de 2014.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
    - Presidente  

 
 Codigo: 1297274 

  
 

  PORTARIA N  o   030/PRESI, DE 31 DE MARÇO DE 2014  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº025/PRESI/2013, que designou a servi-
dora,  Sonia Martinelli  -  Id. nº 3009750,  para a função de Coordenadora do Projeto INTERLAB 2014, 
permanecendo a gratifi cação devendo ser observado o Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de 
Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passa a vigorar, a partir da sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do referido Projeto está previsto para 31 de 
março de 2015.  

  Eng Luiz AntonioAntoniazzi  
    - Presidente  

 
 Codigo: 1297275 

     SÚMULAS 
   

  SÚMULA  
  ADITIVO 06 AO CONVÊNIO FINEP 01.06.0675.00  

  
 Aditivo conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  e  FINANCIADORA 
DE ESTUDOS E PROJETOS;   2)Objeto : Prorrogação de 2(dois) meses do prazo de execução do 
projeto, contados a partir do dia 18/04/2014 até 18/06/2014, para possibilitar a conclusão de gastos 
previstos na contrapartida dos partícipes - empresas DTECTO e TECHNOMASTER. Porto Alegre/
RS, 02 de abril de 2014. 

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente  

 
 Codigo: 1297217 

     
 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-230 

  SÚMULAS 
 
 
 
  Súmula de Convênio   nº 107/2013  

  
  Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e CONDE-
SUS - Consórcio de Desenvolvimento Sustentável da Região dos Campos de Cima da Serra; 
Objeto:fortalecimento da marca "Campos de Cima da Serra". Valor: R$ 153.480,80 (cento e 
cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos).  
  Processo Administrativo: 1220-2300/13-0  
  Data da assinatura: 02.04.14  

  
  Porto Alegre, 02 de abril de 2014.  

  
  Márcio Cabral  

  Secretário de Estado do Turismo.  
 

 Codigo: 1297281      
 

 Secretaria do Esporte e do Lazer 
  Fundação de Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul - FUNDERGS 

 Diretor Presidente: Cláudio Augusto da Silva Gutierrez 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
  O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que consta no processo 000485-2347/14-9, AUTORIZA a Fundação do Esporte e 
Lazer - FUNDERGS a DESIGNAR DENISE TEREZINHA MARTINS LORSCHEITTER para exercer 
a função em comissão de Assessor "A", padrão FC-1, na vaga deixada por ELAINE LUZZI SA-
BHATE ID 3469794/03, nos termos da Lei nr 13.704 de 06 de abril de 2011 e Lei nr 13.809 de 20 
de outubro de 2011 artigo 4 Anexo II.    

  
    PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre,   

  Governador do Estado.    
 

 Codigo: 1297117 
  
 
  O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que consta no processo 000485-2347/14-9, AUTORIZA a Fundação do Esporte e 
Lazer - FUNDERGS a EXONERAR ELAINE LUZZI SABHATE ID 3469794/03 do Emprego em Co-
missão de Assessor "A",padrão EC-1.  

  
    PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre,   

  Governador do Estado.  
   

 Codigo: 1297118 
     


